CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 023/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
MATÉRIA LIDA EM PLENÁRIO

Servidor

Concede Título de Cidadão Honorário do Município
de Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Antônio de
Souto Ferre ira, na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. l º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor ANTÔNIO DE SOUTO FERREIRA, pelos relevantes serviços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene

do Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para

esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 23 de outubro de 2024.

/ly;b»/o .)(/: / ~,i a[_< j_
;---~NTONIO sorr'~o DA SILY/­

VEREADOR - AUTOR

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

PROTOCOLO

Recebido em: d2_~ /. tO / ~
Servidor: ~ -
Matrícula: olflg

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

()<:) Aprovado ( ) Desaprovado
( ) Arquivado cl , Em,~if=/~

Presidente

Projeto de Decreto Legislativo 023/2024 - Ver. Sobrinho.

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA}

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 023/2024

Autoria: Antônio Sobrinho da Silva

Senhora Vereadora

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município - ANTÔNIO DE SOUTO FERREIRA- tomando-o um filho de nossa Amontada.

Antônio, popularmente conhecido como Boleiro, nasceu em Juazeirinho, Paraíba, e

tem 48 anos. Casou-se aos 21 anos e é pai de dois filhos. Em busca de novas oportunidades,

mudou-se para o Rio de Janeiro, onde trabalhou como pedreiro durante quatro anos. Em 2005,

retomou à Paraíba, retomando a profissão de pedreiro.

Em 2018, Antônio se mudou para Imperatriz, no Maranhão, onde começou a atuar

como boleiro, ficando conhecido na região pelo apelido "Terraso". No final de 2019, voltou à

Paraíba e, em dezembro do mesmo ano, mudou-se para Paracuru, no Ceará, onde trabalhou

como boleiro por quatro meses.

Em 2020, estabeleceu-se em Amontada, no Ceará, e abriu a Casa do Bolo Ferreira,

uma loja que se tomou referência na região. Atualmente, continua à frente do seu negócio, mas

mantém uma grande paixão pela agricultura, atividade que sempre foi sua verdadeira vocação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 23 de outubro de 2024.

/)_rl )o n /o » l»i o[_~/_ /7 ANTÔNIO SOB~O DA SILVK­
VEREADOR- AUTOR

Projeto de Decreto Legislativo 023/2024 - Ver. Sobrinho.